

گزارش

با تحویل اسرای زن اسرائیلی در نوار غزه به صلیب سرخ روز گذشته آتش بس میان حماس و اسرائیل اجرایی شد. این اقدام بعد از آن صورت گرفت که اسرائیل اسامی سه اسیر در اختیار حماس را که قرار بود دیروز در چهارچوب تبادل اسرا آزاد شوند، دریافت کرد. واکنش‌ها به این خبر اما متنوع و متفاوت بود؛ از شادی مردم غزه تا تهدید وزرای کابینه نتانیا‌هو به استعفا و سقوط دولت.

همچنین رسانه‌های عبری به نقل از «سازمان زندان‌های اسرائیل» از تمهید مقدمات آزادی ۹۰ اسیر فلسطینی توسط اسرائیل و انتقال آنها به زندان «عوفر» خبر دادند. در بیانیه «سازمان زندان‌های اسرائیل» آمده است: ما برای روند آزادی اسرای فلسطینی طبق توافقنامه امضا شده آماده می‌شویم و فهرستی از اسرای امنیتی را دریافت کردیم که انتظار می‌رود از زندان آزاد شوند.

در این راستا، روزنامه «اسرائیل هیوم» در گزارشی نوشت: در چهارچوب این توافق، در گام نخست، ۹۰ اسیر فلسطینی در ازای سه اسیر زن اسرائیلی به نام‌های رومی جونین ۲۴ ساله، امیلی دمار ۲۸ ساله و دورون اشتاینباخر ۳۱ ساله آزاد خواهند شد.

مدت کوتاهی پس از اجرایی شدن توافق آتش‌بس در غزه، جنبش حماس پایبندی خود را به مفاد این توافق اعلام کرد. به گزارش المیادین، مقاومت اسلامی فلسطین «حماس» روز گذشته در بیانیه‌ای اعلام کرد: «با لازم‌الاجرا شدن آتش‌بس، ما بر تعهد خود به اجرای مفاد این توافق که نتیجه پایداری و صبر مردم برگزمان است، تأکید می‌کنیم.»

کابینه نتانیا‌هو در آخر خط؟

در پی اجرایی شدن این توافق، چند تن از وزیران کابینه دولت اسرائیل، با اذعان به شکست تل‌آویو در برابر حماس، تهدید به استعفا کردند؛ اتفاقی که می‌تواند منجر به سقوط کابینه راست‌گرای نتانیا‌هو شود. اولین قربانی آتش‌بس، حزب «قدرت یهودی» به رهبری ایتامار بن‌گورین‌وزیر امنیت داخلی رژیم اسرائیل بود که اعلام کرد در اعتراض به تصویب توافق آتش‌بس با غزه، استعفانامه‌های خود را تقدیم می‌کند.

پس از استعفا ی بن‌گورین و حزبش، وزیر دارایی رژیم اسرائیل نیز مانند در کابینه را به انزس‌گریری حملات به نوار غزه مشروط کرد. به گزارش الجزیره، «بزالل اسمورتیچ» وزیر دارایی کابینه نتانیا‌هو پس از اجرایی شدن توافق آتش‌بس در نوار غزه تهدید کرد: اگر جنگ در نوار غزه را از سر نگیریم و تسلط

کامل و مدیریت آن را به دست نگیریم، کابینه را سرنگون خواهیم کرد.

علاوه بر اینها، «دیوید آمسالم» و «امیخای شیکلی»، از اعضای حزب «لیکود» (حزب بنیامین نتانیا‌هو) هم در میان وزرایی بودند که رأی منفی به توافق دادند. «شلومی کارهی» وزیر ارتباطات و یکی دیگر از اعضای «لیکود» هم در جلسه حاضر نبود.

به گزارش «تايمز اسرائیل»، ایتسخاک واسرلاف و امیخای الیا‌هو، از حزب راست افراطی «قدرت یهودیت» نیز با رأی مخالف به توافق، به ایتامار بن‌گورین‌وزیر امنیت داخلی و رهبر این حزب پیوستند. طبق این گزارش، حزب راست افراطی «قدرت یهودیت» تهدید کرده است که به دلیل این توافق از کابینه ائتلافی نتانیا‌هو کناره خواهد گرفت.

همچنین «گدعون ساعر» وزیر خارجه کابینه نتانیا‌هو اعلام کرد، آزادی اسرای اسرائیلی هزینه سنگینی برای این رژیم داشته است. ساعر طی اظهاراتی پس از اجرایی شدن آتش‌بس تأکید کرد، «اسرائیل» تمام تلاش خود را برای آزادی تمامی اسرا انجام خواهد داد.

همچنین دیوید بارنیا، رئیس سرویس اطلاعات خارجی رژیم اسرائیل، اعتراف کرد، این توافق هولناک است اما با توجه به شرایطی که اسرائیل به آن دچار شده است، چاره‌ای جز اجرای آن ندارد.

همزمان با این اظهارات، شبکه الجزیره به نقل از منابع عبری، تصاویری از کابینه ائتلافی را منتشر کرد که وزرای کابینه را در حال اشک ریختن نشان می‌داد.

بازتاب آتش‌بس در رسانه‌های عبری

علاوه بر کابینه نتانیا‌هو، رسانه‌ها و تحلیلگران اسرائیلی نیز با اذعان به شکست تل‌آویو در این جنگ، خشم خود را نسبت به توافق آتش‌بس نشان دادند. مفسر شبکه «آی ۲۴ نیوز» از ابزار خوشحالی مردم نوار غزه پس از آغاز اجرای آتش‌بس ابراز خشم کرد و آن را «سخت‌ترین چیزی که می‌شد دید» توصیف کرد. به گزارش المیادین، «زوی یحزقلی»، مفسر امور عربی در گفت‌وگو با روزنامه معاریو از ابراز خوشحالی مردم نوار غزه و نمایش قدرت حماس پس از اجرایی شدن آتش‌بس ابراز نارضایتی کرد.

یحزقلی با تأیید اینکه این صحنه‌ها «سخت‌ترین چیز برای دیدن است» گفت: «این آتش‌بس کاملاً با اهداف جنگ در تضاد است.» او افزود: «خانه‌های زیادی را ویران کردیم، بهترین پسرانمان را قربانی کردیم و در نهایت به همان فرمول همیشگی (آتش‌بس) رسیدیم... حماس خوشحال است، کمک‌ها وارد غزه می‌شود و نیروهای نخبه باز می‌گردند.» یحزقلی از نتایج این جنگ بشدت انتقاد کرد و گفت: «واقعیت کنونی یک چیز را تأیید می‌کند

جنگ‌های بی‌پایان، اسرائیل را هلاک خواهد کرد

تحلیل

دارد؟ در حال حاضر، دولت تمام تلاش خود را می‌کند تا هرگونه امکان مذاکره را از بین ببرد. تنها امید این است که در نهادهای امنیتی، ابتکارات داخلی برای دستیابی به تفاهات آرام و خارج از چهارچوب دولت فعلی شکل بگیرد.

جاه‌طلبی‌های بی‌پایان

در مرز سوریه، ارتش اسرائیل به یاد عملیات «همسایگی خوب» در سال ۲۰۱۶ افتاده است. در آن زمان، اسرائیل درمان صدها زخمی، تأمین سوخت، پول و اسلحه برای مخالفان جنگ داخلی سوریه علیه بشار اسد را برعهده گرفت. محاسبه این بود که اگر به آنها علیه اسد کمک کنیم، آنها با حاکمیت اسرائیل بر جولان موافقت خواهند کرد. اما مانند تمام طرح‌هایی که بنیامین نتانیا‌هو در آنها دخیل بوده، این طرح نیز شکست خورد. اسد بازگشت و بر مخالفان مسلط شد و آنها نیز به‌عنوان بازندگان خاورمیانه هزینه سنگینی پرداختند. نتانیا‌هو در دوره اول نخست‌وزیری در سال ۱۹۹۶، به کانال دیپلماتیک برای رسیدن به توافق با اسد پدر برای تقسیم جولان روی آورد اما شکست خورد. در اواخر سال ۱۹۹۹، ای‌هود باراک بر نتانیا‌هو پیروز شد و او نیز در دستیابی به توافق ناکام ماند. در آن زمان، رئیس‌واحد اطلاعات ارتش «آمان»، ادعا کرد که امکان دستیابی

و آن، این است که ۱۵ ماه جنگ نتوانست معادلات جنگ در نوار غزه را تغییر دهد.» در این زمینه، گیورا آلپند، رئیس سابق شورای امنیت ملی اسرائیل، اذعان کرد، جنگ «با شکستی بزرگ برای اسرائیل به پایان رسید و حماس پیروز شد.» «کانال ۱۲ اسرائیل» نیز تأیید کرد، ارتش اسرائیل به هیچ یک از اهداف اساسی که برای جنگ با نوار غزه اعلام کرده بود، از جمله نابودی حماس، دست نیافته است، به طوری که این جنبش همچنان بر سر راه خود ایستاده است. درست است که حماس ضربات سختی دریافت کرد، اما همچنان می‌جنگد، اوضاع نوار غزه را تحت کنترل دارد و امور آنجا را مدیریت می‌کند. تحلیلگر شبکه ۱۴ تلویزیون اسرائیل نیز با انتقاد از دولت بنیامین نتانیا‌هو گفت: متأسفانه حماس همچنان در غزه ایستادگی می‌کند و این توافق باعث تقویت آن می‌شود. این دولت، دولت ناگامی‌هاست، تنها توجیه بقای دولت نتانیا‌هو، نابودی حماس و بازگرداندن اسرا بود؛ پس امروز توجیهی برای ادامه دولت نتانیا‌هو وجود ندارد.

حال و هوای غزه؛ شکر و شادی

به‌دنبال اجرای این توافق، تصاویر متعددی از شادی مردم غزه در رسانه‌ها و فضای مجازی منتشر شد. روزنامه انگلیسی گاردین‌حال و هوای این باریکه را این‌گونه توصیف کرد: فلسطینیان در غزه آتش‌بسی را که روز یکشنبه به اجرا درآمد، جشن گرفتند و آن را «زیباترین شادی در جهان» پس از ۱۵ ماه جنگ ویرانگر توصیف کردند که صهیونیست‌ها هزاران نفر را در این منطقه به خاک و خون کشیدند و بخش‌های وسیعی از آن را ویران کردند.

یک شهروند ۴۶ ساله که با خانواده‌اش در نزدیکی دیرالبلح زندگی می‌کند، گفت: «احساس بسیار خوبی دارم. امیدوارم که خدا این شادی را کامل کند و ما به سلامت به خانه‌ها و زمین‌های خود بازگردیم. این زیباترین شادی جهان است، خدا را شکر.» او ادامه داد: «زیباترین لحظه، زمانی خواهد بود که با عزیزان خود در شمال غزه ملاقات کنیم و بر خاک سرزمین و خانه‌های خود بایستیم، حتی اگر ویران شده باشند. در این لحظات، احساس می‌کنم خوشبخت‌ترین فرد جهان هستم، حتی اگر برادرم را از دست داده و خانه‌های من و خانواده‌ام از بین رفته‌اند.» جمال زکی مراد ۶۹ ساله هم امیدوار بود. او گفت: «من درمورد این توافق بسیار خوش‌بین هستم و امیدوارم بتوانیم مانند سایر مردم به زندگی بازگردیم. ما به اندازه کافی رنج و خسارت دیده‌ایم. ما زمان زیادی را از دست داده‌ایم؛ من همه چیز را در این جنگ از دست دادم: نوام، بخشی از خانواده‌ام و خانم‌ام.»

به توافق وجود داشت. اکنون بازی اسرائیل-سوریه آغاز شده است، اما این بار، جاه‌طلبی افراط‌گرایان دولت نتانیا‌هو برای «به‌زعیم‌آنها» اسرائیل بزرگ، کمتر از جاه‌طلبی حافظ اسد برای سوریه بزرگ نیست.

لبنان و وضعیت شکننده

وضعیت همسایه شمالی دیگر، لبنان، به مراقبت و توجه ویژه‌ای در بودجه دفاعی نیاز دارد. به‌جای نشان دادن سخاوت و پیشهاد توافقی به لبنان، حزب‌الله و رئیس‌جمهوری جدید این کشور، ارتش اسرائیل بر مناطق حساس تحت شوک ناشی از کشتار در جنوب و تخلیه ساکنان جلیل مسلط شده است. این بار، لبنان قربانی جنون شرک‌سازی شده است. مانند غزه، سوریه و کرانه باختری که در آتش می‌سوزند، لبنان و حزب‌الله نیز تهدیداتی هستند که ممکن است محقق شوند و این مسأله تا حد زیادی به رفتار ما نیز بستگی دارد. تمام کشورهایی که در ارتباط با لبنان هستند، می‌خواهند اسرائیل به یک توافق دست یابد: روسیه، فرانسه، بریتانیا، ایالات متحده و حتی عربستان سعودی. اما دولت اسرائیل همچنان در حال و هوای پیروزی مطلق، اشغال، تخریب، نابودی و هرج‌ومرج به سر می‌برد. درباره شکاف عمیق بین رویکردها برای حل وضعیت، یک گفت‌وگوی اتفاقی در برنامه‌ای از روز شنبه میان گیئثال شوریش، افسر

خاورمیانه

علیرضا جنتی
روزنامه‌نگار

از سال ۱۹۴۸، نبردهای اسرائیل با روزها تعریف و توصیف شده است. جنگ ۶ روزه یا جنگی که در روز یوم کپور در ۱۹۷۳آغاز شد. حداقل از سال ۲۰۰۶ به بعد، روزها خاطرات خوبی برای اسرائیلی‌ها رقم نزده‌اند. جنگ‌های ۲۲ روزه و ۸ روزه با غزه همگی برای تل‌آویو با شکست همراه بوده است.

اعداد دیگر جادویی و سرسام‌آور شده‌اند. جنگ ۴۷۰ روزه غزه حالا جای پای خود را در تاریخ باز کرده است. بزرگترین زندان روی زمین بار دیگر رژیم آپارتاید اسرائیل را تحقیر کرد تا نشان دهد غزه همچنان یک گوی آتشین برای حکام صهیونیست است. نتانیا‌هو هم عاقبت وادار به عقب‌نشینی شد همان‌طور که آرئیل شارون سال ۲۰۰۵ کاری از پیش نبرد و از غزه مفتضاحه خارج شد. قیصر صهیونیست با وعده نابودی کامل حماس وارد نوار غزه شد، او همچنین از آزادسازی تمامی اسرا گفت. هدف ناگفته هم واضح بود که یک پاکستانی قومی و کوچ‌چاندن اجباری فلسطینیان بود.

بخشی از شکاف سیاسی و ایدئولوژیک در اسرائیل است. بوسکیلا مدیرکل جنبش حامی امنیت است و شوریش عضو جنبش‌های اعتراضی است. آنها موضوع مشترک میان این دو، احتمالاً بودجه کلان امنیتی است: برای بوسکیلا، بودجه‌ای برای جنگیدن؛ و برای شوریش، بودجه‌ای برای تضمین صلح.

بازگشت به مسأله ایران

ایران باید در بودجه کمیته نیگل نقش پررنگی داشته باشد. ارتش اسرائیل به‌تنهایی نمی‌تواند وارد عملیاتی برای حمله به برنامه هسته‌ای ایران شود، مگر اینکه در کمیته نیگل، ایفی ایتم‌به‌عنوان وزیر دفاع و عوفر وینتر به‌عنوان رئیس ستاد انتخاب شوند. پایه عملیاتی چنین اقدامی، همکاری اسرائیل و ایالات متحده است. نبرد برای اقناع افکار عمومی درباره نیاز به یک جنگ پیشگیرانه، براساس اطلاعاتی است که می‌گوید ایران یک قدم تا دستیابی به بمب فاصله دارد.

شرط‌بندی نتانیا‌هو این است که دونالد ترامپ دستور دهد ارتش آمریکا به ارتش اسرائیل بپیوندد تا در این تلاش مشارکت کند. این ایده بر پایه فرضیه‌ای است که ترامپ را «یکی از خودمان» و «حامی ما» می‌پندارد. فرضیه‌ای که حتی در ذهن ملانیا ترامپ، همسر ترامپ نیز شکل نمی‌گیرد. در مجموع اجرای بودجه دفاعی، براساس نیت مقامات سیاسی تعیین می‌شود. نیت امروز، دستیابی به «پیروزی مطلق» در تمام جبهه‌هاست، با احتمال جدی نابودی اسرائیل در میان خون، آتش و ستون‌های دود و سپس طوفان خواهد آمد.

منبع: Maariv



اجرای توافق پایان جنگ میان حماس و اسرا

آتش در غزه

